COMAD-SJC

CONSELHO MUNK

DE ATENÇÃO AS DROGAS
DE SÃO JOSE DOS CAMPOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

Conselho Municipal de Atenção às Drogas - COMAD

Rua Henrique Dias, 262 - Monte Častelo – São José dos Campos-SP CEP: 12215-260

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ATENÇÃO AS

DROGAS-COMAD- EXERCÍCIO DE 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mile vinte e cinco, às quatorze horas, no

formato on-line, através da plataforma Google Meet, realizou-se a reunião ordinária do

Conselho Municipal de Atenção as Drogas (COMAD), exercício/2025. Participaram da

reunião: Titular da Secretaria de Educação: Daniele de Feitas; Titular da Secretaria de

Governança: Taynă Raphaela Moreira; Titular da Secretaria de Inovação e

Desenvolvimento: Daniel Veneziani Vantine; Titular do órgão de apoio/tratamento de

dependentes químicos: Agnaldo Gonçalves e Suplente: Adilson Aroca Hissa; Titular do

Conselho Tutelar: Ana Paula Diniz Oliveira Novellino; Titular da Ordem dos Advogados

do Brasil - OAB: João Carlos dos Santos Vieira; Suplente da Representação das

Universidades: Priscila Silva Montes; Suplente do Conselho de Ministros Evangélicos:

Marcelo Ricardo Baptista Centini; Titular da Associação Comercial e Industrial - ACІ:

Nelson da Silva Teixeira; Titular Fórum de Dependência Química: Marcelo Correa

Santos e Suplente: Sara Gonçalves Alves; Titular do Distrito dos Escoteiros: Carlos

Eugenio Bakos e Suplente: Carlos Rogerio de Abreu e convidados: Rogério

Comunidade Terapêutica Semente Missionária de Cruzeiro; Erisson Lindoso (Presidente

do Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas do Maranhão, membro do Conselho

Nacional e Coordenador Nacional do Colegiado Nacional de Conselhos Estaduais) Deu-

se início a reunião, às 14:30hs pelo Presidente Sr. Nelson com a apresentação da Pauta,

na sequência foi cedida a palavra ao Sr Erisson que passou a discorrer a respeito do

novo PLANAD que está em fase de discussão no CONAD em Brasília, falou ainda sobre

a necessidade de todos tomarem ciência da consulta pública que está sendo realizada,

informou ainda a necessidade nos posicionarmos a favor do excelente serviço prestado

pelas CTs (Comunidades Terapêuticas) no Brasil, que estão sendo atacadas, sendo

desmerecido a importância do Acolhimento e da Espiritualidade realizados nas Cts,

abordagem de extrema importância na recuperação dos acolhidos, mas que há um forte

movimento contra e que propõe a exclusão dos mesmos nos acolhimentos, bem como a

supressão das Cts da RAPS (Rede de Atenção Psicossocial), o mesmo nos solicitou que

acessássemos

planad,

o site https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-reformulacao-

1

COMAD-SJC

CONSELHO MUNICIPAL
DE ATENÇÃO AS DROGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

Conselho Municipal de Atenção às Drogas - COMAD
Rua Henrique Dias, 262- Monte Castelo - São José dos Campos-SP CEP: 12215-260

Inserir a expressão: Gostaria de propor mais um eixo norteador para a revisão do Planad,

solicitássemos a inclusão do eixo acolhimento e espiritualidade na consulta pública

eletrônica, na sequência o Sr Erisson citou as informações negativas a respeito do

Proerd, registrado em: https://ponte.org/proerd-nao-reduziu-uso-de-drogas-por-criancas-

e-adolescentes-em-escolas-publicas-de-sp-aponta-pesquisa/, no qual a Pesquisadora

Juliana Yurgel Valente pontua a pesquisa realizada e os resultados. Falou ainda sobre

outra pesquisa do Programa Tamo Junto, adotado Pela Polícia Federal, fonte:

https://www.youtube.com/watch?v=XSMAUYmWQZI. Terminada a participação do Sr

Erisson, foi passada a palavra ao Dr. João membro da OAB e coordenador da Comissão

de avaliação da PL de internação involuntária proposta pelo Poder Executivo po

Município. O Dr. João ressaltou a importância da Lei, mas que haveria muito embate na

aplicação legal da mesma, devido ao arcabouço jurídico e de direitos humanos que baliza

o tema, ato continuo citou a necessidade de que as secretarias representadas no

COMAD fossem consultadas, com um prazo para resposta e contribuição para inserção

no relatório a ser apresentado, findando assim sua fala. Na sequência o Presidente

retomoua direção perguntando se alguém mais gostaria de comentar mais alguma fala,

o que não aconteceu, ato continuo agradeceu a participação de todos na reunião. Não

havendo mais nada para ser tratado, às 16h e 25min deu por encerrada a presente

reunião, da qual eu, Selma Leite de Carvalho (Secretária Executiva), lavrei a presente

ata, que segue por mim assinada e pelo Presidente.

dlwad
SELMA LÉITE DE CARVALHO

SECRETÁRIA EXECUTIVA

NELSON DA SILVA TEIXEIRA

PRESIDENTE

2